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Anotace

JEHLIČKA, Jan. Využití 3D tisku pro rozvoj technické tvořivosti v oblasti

elektrotechniky a elektroniky. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 128 s. Diplomová práce.

Diplomová práce popisuje konstrukci prototypu 3D tiskárny s dvěma tiskovými

hlavami. Práce přináší praktickou konstrukci funkční 3D tiskárny s dvěma na sobě

nezávislými tiskovými hlavami, obsahuje názorný návod na sestavení a zapojení

tiskárny a uvádí příklady možného využití ve školní praxi.
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ÚVOD

Technologie 3D tisku se stává stále dostupnější. Je jednou z moderních technologií,

které mohou výrazným způsobem přispět k rozvoji zájmu o techniku a technické

vzdělávání již na základních školách v rámci témat RVP 5.9 - Člověk a svět práce

v oblastech Práce s technickými materiály, Design a konstruování a Využití digitálních

technologií.

Práce se zabývá konstrukcí dvoutryskové 3D tiskárny s velikostí tiskového prostoru

200 × 300 mm. Inovací mezi četnými konstrukcemi takových tiskáren bude řešení dvou

na sobě nezávislých extruderů kdy každý extruder bude mít vlastní krokový motor a

bude umístěn na vlastní ose. Práce stručně uvádí přehled jednotlivých technologií 3D

tisku, materiály pro FFF tiskárny a možnosti použití 3D tiskárny ve škole.

Cílem diplomové práce mělo být i porovnání vlastností a tiskových možností domácí

3D tiskárny s 3D tiskárnou DeeGreen be3D, která je k dispozici na katedře technických

předmětů. Vzhledem k tomu, že v průběhu přípravy diplomové práce došlo k havárii

katedrální tiskárny, byl po dohodě s vedoucím práce její cíl upraven a formulovány

doplňující požadavky.

1. Navrhněte funkční prototyp 3D tiskárny na principu fused filament fabrication

s dvěma tiskovými hlavami.

2. Návrh tiskárny bude vypracován v některém z 3D cad programů.

3. Popište sestavení a zapojení 3D tiskárny.

4. Uveďte možné využití praktického využití 3D tiskárny na střední nebo základní

škole.

Inovativní řešení popisované 3D tiskárny v sobě skrývá několik výhod oproti klasickým

dvoutryskovým tiskárnám na jedné ose. První výhodou je omezení kontaminace výtisku

při tisku 2 materiálů najednou. Zatímco jedna tryska tiskne jeden materiál je druhá

tryska vyjetá mimo tiskový prostor a nedochází tedy k vytékání plastu z neaktivní

trysky do výtisku. U konvenční dvoutryskové tiskárny se tento problém řeší například

ochlazením neaktivní trysky. Neustálé ochlazování a nahřívání neaktivní trysky však

způsobuje poměrně značné navýšení celkové doby tisku. U navrženého řešení druhá

tryska může zůstat nahřátá celou dobu tisku nebo se může během neaktivity ochlazovat

méně než normálně, protože bude vyjeta mimo tiskový prostor a v tomto případě nám

vůbec nevadí, že z neaktivní trysky ukápne nechtěná kapka nataveného plastu.

Druhou výhodou je možnost osazení dvou odlišných průměrů trysek. V reálném pro-

vozu je neobvyklejším průměrem tryska o průměru 0,4 mm. Tento průměr je asi

nejlepším poměrem mezi dostatečnou kvalitou výtisku, tedy výškou vrstvy a celkovou

dobou tisku. Ovšem když potřebujeme vytisknout nějaký opravdu malý objekt, začíná

být tento průměr trysky moc velký a je potřeba vyměnit za trysku menší např. průměr

0,3 nebo 0,2 mm. V případě, že netiskneme velmi často dvoubarevně nebo dvouma-

teriálově, umožňuje toto řešení osazení trysky 0,4 mm na jeden extruder a trysky menší

nebo větší na druhý extruder. Ušetříme tak poměrně zdlouhavé výměny trysek v tis-

kárně.

Třetí výhodou je možnost tisku dvou stejných objektů najednou, tzv. klonování.

V tomto případě musí být oba extrudery osazeny stejnými tryskami a oba extrudery

tisknou najednou stejný objekt až do velikosti jednoho objektu 150 × 200 mm. V tomto

případě je výhodou až dvojnásobná úspora času oproti jednotryskové tiskárně.
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Při volbě tématu jsem počítal s velkou časovou i finanční náročností, včetně možných

slepých uliček ve vývoji, které budou prodražovat a neúměrně protahovat celou práci.

Dalším možným rizikem je možný neúspěch nebo nefunkčnost celého řešení.

Hlavní motivací při volbě tématu bylo rozhodnutí vymyslet a vyrobit v rámci

diplomové práce funkční prototyp tiskárny, na který bych mohl navázat v profesním

životě ať už ve školství nebo v soukromém sektoru.

Tiskárna, v případě úspěchu a dokončení práce, bude zveřejněna jako projekt RepRap.

Obsahem práce budou tedy stl soubory veškerých tisknutelných dílů. Díly, které nelze

vytisknout na tiskárně, ale je nutné je vyrobit některou z konvenčních metod, budou

v práci zahrnuty také ve formátu stl mimo modelů tzv. hotendů. Obsahem práce

nebudou výrobní výkresy dílů v rámci zachování autorských práv autora na některé

z dílů.
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1 TECHNOLOGIE 3D TISKU

Abychom se mohli věnovat 3D je důležité uvést přehled základních technologií 3D

tisku a popsat jejich princip. Hned na začátku kapitoly musíme uvést rozdíl mezi

technologií FFF a FDM. Mezi zmíněnými technologiemi není v principu fungování

žádný zásadní rozdíl. FDM je pouze patentovaný název americké společnosti Stratasys.

Nadále v práci budeme pro přehlednost používat pouze zkratku FFF. Jednotlivé

technologie se liší jak způsobem operace, tak druhem vstupního materiálu. Během

přípravy práce jsem měl možnost vidět všechny zmíněné technologie tiskáren

v provozu.

1.1 FFF - Fused Filament Fabrication

Fused Filament Fabrication je momentálně nejrozšířenější technologie. Rozšíření vy-

chází z jednoduchého principu činnosti a poměrně levného a dostupného vstupního

materiálu. Tiskárny fungují na principu nahřívání filamentu z termoplastu, který je

extruderem protlačován přes vyhřívanou trysku. Tryska se pohybuje obvykle v ose X a

Y a nanáší tenkou vrstvu plastu na stavební podložku. Podložka se obvykle pohybuje

jedním směrem v ose Z. Po dokončení jedné vrstvy naneseného plastu se podložka

posune směrem dolů o vzdálenost jedné vrstvy a celý proces začíná znovu. Tiskárna

tedy nanáší tenké vrstvy plastu vrstvu po vrstvě. Princip funkce zobrazuje obrázek 1 [1].

Obr. 1 Princip funkce FFF (podle [2])

1.2 SLA - Stereolitografie

Stereolitografie je metoda méně často rozšířená. Tiskárna funguje na principu vy-

tvrzování speciálního tekutého fotopolymeru. Tento polymer při vystavení paprskům

UV záření mění své skupenství na pevné. Tiskárna obvykle obsahuje také podložku,

která se obvykle pohybuje v ose Z jako u předchozí technologie. Při začátku tisku je

podložka ponořena v nádrži s fotopolymerem, paprsek laseru osvítí plochy, které mají

být vytvrzené - tedy výsledný tištěný objekt. Podložka po 1. vrstvě vyjede směrem ven

z nádrže o tloušťku jedné vrstvy a celý proces se stále opakuje. Tiskárna tedy také

tiskne po vrstvách, s tím rozdílem, že paprsek speciálního laseru vždy vytvrdí každou

vrstvu právě tištěného objektu. Princip tiskárny je zobrazen na obrázku 2 [3].

http://www.stratasys.com/
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Obr. 2 Princip funkce SLA (podle [2])

Velice podobnou technologií je technologie DLP. Funguje principiálně stejně jako

technologie SLA, hlavním rozdílem je zdroj světla, tedy UV záření. U technologie DLP

se jedná nejčastěji o zdroj světla na bázi projektoru [4].

Na trhu existují další principy jako je technologie PolyJet. Zde se používá podobně jako

u technologie FDM tisková hlava, která se obvykle pohybuje v ose X a Y. Zde však

nedochází k natavování plastu, ale hlava je osazena tryskami podobně jako u inkousto-

vých tiskáren, které vytlačují drobné kapky fotopolymeru. Kapky jsou okamžitě během

průjezdu hlavy vytvrzovány UV lampou, která je součástí tiskové hlavy [5].

1.3 SLS - Selective laser sintering

Tiskárna funguje na principu spékání nejčastěji plastového prášku pomocí laserového


[…]


cad software Autodesk Fusion 360. Tato volba padla hlavně v důsledku poměrně nízké

ceny za licenci oproti licenci Autodesk Inventor. Nízká cena ale v sobě skrývá několik

nevýhod. Hlavní nevýhodou je relativní pomalost programu při velkém množství

komponent v sestavě. Přesto, že práce probíhaly na výkonném herním počítači

s výkonným procesorem i grafickou kartou a rychlým internetovým připojením,

výsledný výkon aplikace byl mnohdy žalostný a ve finálních fázích sestavy tiskárny

obnovení sestavy trvalo i několik minut. Dražší konkurent Autodesk Inventor neměl

sebemenší problémy s výkonem ani v sestavách větších, než je výsledná sestava 3D
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tiskárny. Za zmínku stojí i nedostatečné prostředí pro tvorbu výkresové dokumentace.

Nepodařilo se například přepsat obsah tabulek se soupiskami materiálu, proto jsou

kusovníky v práci s anglickými texty. Návod v práci byl vypracován s velkou dávkou

trpělivosti. Zvláště ke konci vypracovávání návodu program začal z doteď nezjištěných

příčin často padat a ani po konzultacích s podporou Autodesk jsem se nedozvěděl co

bylo příčinou.

Výsledkem diplomové práce je plně funkční a provozně spolehlivá 3D tiskárna. Její

vlastnosti dávají předpoklad jejího praktického použití jak na základních školách

v rámci RVP 5.9 - Člověk a svět práce v oblastech Práce s technickými materiály,

Design a konstruování a Využití digitálních technologií, tak na školách středních

v nejrůznějších technických oblastech (elektrotechnika, elektronika, strojnictví atd.).

Ukázky 3D tisku byly pozitivně a s velkým zájmem přijaty žáky v rámci souvislé

pedagogické praxe a lze předpokládat, že by nasazení 3D tisku do vzdělávací oblasti

RVP 5.9 zatraktivnilo výuku a možná i přispělo k většímu zájmu o techniku a technické

vzdělávání.
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PŘÍLOHY

Příloha A - Soupisy materiálu potřebného pro sestavení 3D tiskárny

Příloha B - Fotodokumentace umístění vodičů na tiskárně

Příloha C - Fotogalerie z funkce tiskárny a fotografie vytištěných objektů

Dále přílohy obsahují firmware tiskárny a stl soubory jednotlivých dílů 3D tiskárny.

Tyto přílohy jsou umístěny na CD, které je vloženo v tištěné verzi diplomové práce.
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PŘÍLOHA A

Obr. 133 Soupis materiálu rámu osy Y
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Obr. 134 Soupis materiálu nohy
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Obr. 135 Soupis materiálu napínák řemene osy Y
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Obr. 136 Soupis materiálu krokový motor osy Y
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Obr. 137 Soupis materiálu vodící tyče Y
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Obr. 138 Soupis materiálu řemen osy Y
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Obr. 139 Soupis materiálu stolek osy Y
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Obr. 140 Soupis materiálu extruder 1
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Obr. 141 Soupis materiálu extruder 2
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Obr. 142 Soupis materiálu Osa X část s napínáky
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Obr. 143 Soupis materiálu napínáky řemenů X
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Obr. 144 Soupis materiálu Osa X část s motory
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Obr. 145 Soupis materiálu vodících tyčí osy X
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Obr. 146 Soupis materiálu osy Z - stojiny rámu, vodící tyče
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Obr. 147 Soupis materiálu komponenty pro dokončení stavby rámu tiskárny
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Obr. 148 Soupis materiálu zvedací šrouby osy Z
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Obr. 149 Soupis materiálu krokové motory osy Z
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Obr. 150 Soupis materiálu krokové motory os X
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Obr. 151 Soupis materiálu montáž extruderů na tiskárnu
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Obr. 152 Soupiska materiálu koncový spínač osy Y
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Obr. 153 Soupiska materiálu koncový spínač osy Z
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Obr. 154 Soupiska materiálu koncové spínače os X
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Obr. 155 Soupis materiálu vyhřívaný stolek
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Obr. 156 Soupis materiálu zakončení řetězu Y
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Obr. 157 Soupis materiálu zakončení řetězů Z
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Obr. 158 Soupis materiálu články řetězu
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Obr. 159 Soupis materiálu držáky svorkovnic
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Obr. 160 Rozmístění profilových matic
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Obr. 161 Rozmístění profilových matic 2
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PŘÍLOHA B

Obr. 162 Vedení vodičů od vyhřívané podložky

Obr. 163 Detail zakončení kabelových řetězů osy Y a Z
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Obr. 164 Vedení svazku vodičů extruderu 2 na ose X2

Obr. 165 Detail připevnění svazku extruderu 2

Obr. 166 Vedení svazku od extruderu 2 do řetězu
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Obr. 167 Svazek extruderu 2 protažen řetězem

Obr. 168 Detail vedení svazku od extruderu 2 a vodičů vyhřívané podložky
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Obr. 169 Vedení svazku od extruderu 2 a vyhřívané podložky do krabičky

Obr. 170 Vedení svazku od extruderu 2 a vyhřívané podložky do krabičky 2

Obr. 171 Detail vedení svazku extruderu 2 a vyhřívané podložky do krabičky
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Obr. 172 Vedení svazku extruderu 1

Obr. 173 Detail přichycení svazku na extruderu

Obr. 174 Poloha vodičů extruderu 1 a krokových motorů os x
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Obr. 175 Energetický řetěz osy Z

Obr. 176 Zajištění svazku na konci řetězu
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PŘÍLOHA C

Obr. 177 Tiskárna verze 1 s řemeny na ose Z

Obr. 178 Klonování
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Obr. 179 Tisk náhradního dílu z flexibilního filamentu

Obr. 180 Dvoubarevný tisk
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Obr. 181 Tisk modelu vodárenské věže

Obr. 182 Model vodárenské věže vytištěný na tiskárně
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