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Diplomová práce, v rozsahu 89 stran textu + 39 stran příloh, je rozčleněna do 5 základních kapitol.
Předložená práce obsahuje požadované formální náležitosti, včetně seznamu obrázků, tabulek a po-
užitých zkratek. Chybná je anotace práce, protože citace díla ani klíčová slova nejsou podle ČSN
ISO 690, ČSN ISO 7144 a ČSN ISO 832 součástí anotace, ale forma vychází ze vzoru úpravy podle
rozhodnutí děkana RD 23/2015 a není proto korektní chybnou anotaci autorovi vytýkat.

Diplomová práce vychází z modifikovaných cílů, kdy havárie katedrální 3D tiskárny znemožnila
autorovi provádět srovnávací testy domácí a profesionální tiskárny. Po konzultacích bylo rozhod-
nuto, že se autor zaměří na vývoj a stavbu dvouhlavé 3D tiskárny, kterou lze realizovat v domácích
podmínkách a kterou lze využít i na základní škole v rámci tematického okruhu RVP 5.9 - Člověk a
svět práce, v oblastech Práce s technickými materiály, Design a konstruování a Využití digitálních
technologií.

Diplomová práce má jasnou koncepci, přísně logickou strukturu a představuje konstrukční návod na
stavbu plně funkční a provozně spolehlivé 3D tiskárny. Autor využil svých dlouholetých zkušeností
v oblasti 3D tisku a konstrukci 3D tiskáren Vzhledem k tomu, že konstrukce tiskárny obsahuje řadu
inovativních řešení, která byla získána nákladným vývojem, který si autor plně hradil a pro který ne-
využíval žádné prostředky UHK, není součástí diplomové práce podrobná výkresová dokumentace.
Ta je výhradním duševním vlastnictvím autora.

Text diplomové práce je odborně bezchybný, technicky stručný, ale přitom obsažný a srozumitelný
i laické veřejnosti. Obsahuje sice velké množství anglických termínů, ale jejich náhrada není dost
dobře možná. V češtině doposud neexistuje jednotná terminologie pro oblast 3D tisku a 3D tiskáren.
V textu práce se neobjevují překlepy ani pravopisné chyby. Z formálního hlediska lze autorovi vy-
tknout nedostatečnou korekturu finálního textu (používání velkých písmen Obr., Pos. v textu,
opakující se …viz obrázek Obr.XX…, nevhodně použité pevné mezery a nedokonalé dělení slov,
které má za následek velké mezislovní mezery). Uvedené nedostatky ale nijak nesnižují úroveň di-
plomové práce, pouze kazí optický dojem z jinak dobře zpracovaného textu.

Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce je ukázkou samostatné tvůrčí činnosti, je-
jímž výsledkem je plně funkční prototyp dvouhlavé 3D tiskárny, včetně podrobného návodu na její
sestavení, oživení a uvedení do provozu. Nesporným přínosem práce je i skutečnost, že autor upo-
zorňuje i na kritická místa a problémy, se kterými se setkal při montáži 3D tiskárny a uvádí i způsob
jejich postupného řešení. Pozitivně je třeba hodnotit i ověření využitelnosti tiskárny v rámci peda-
gogické praxe. Stanovený cíl diplomové práce byl bezezbytku splněn. Nad rámec původního zadání
je v přílohách i firmware tiskárny a *.stl výkresy jednotlivých dílů.
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